Дело № 1-137/2018(41802320004050692) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кемерово **.**,**

Ленинский районный суд г. Кемерово в составе 

председательствующего судьи Бескаравайного И.В.,

при секретаре Науметуллове М.,Ю., 

с участием государственного обвинителя Ерынича Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитников адвоката Гааг И.А., предъявившей удостоверение № **, ордер № ** от **.**,**,

адвоката Александрова Р.Ю., предъявившего удостоверение № **, ордер № ** от **.**,**,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с **.**,** по **.**,**, находясь на территории ..., ФИО1 вступил в преступный сговор с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном совершении незаконного сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющегося производным - N- метилэфедрона, в особо крупном размере, определив для этой цели самостоятельно наладить его изготовление, договорившись действовать совместно, приискать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицо, которое предоставляло бы им набор исходных веществ, реактивов и расходных материалов, инструкцию о технологии изготовления наркотического средства, а также подыскивало бы покупателей наркотического средства.

После этого, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с июля **.**,** года по **.**,** из корыстной заинтересованности, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотического средства синтетической группы в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности, используя Интернет-мессенджер «Телеграм», приискал неустановленное следствием лицо, с которым вступил в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере, с которым договорился о предоставлении набора исходных веществ, реактивов и расходных материалов, у которого получил инструкцию о технологии изготовления наркотического средства, организовал с ним взаимодействие с целью получения консультаций о порядке получения набора исходных веществ, реактивов и расходных материалов, о порядке изготовления наркотического средства, о способе сбыта полученного наркотического средства, арендовал квартиру, расположенную по адресу: ..., которую совместно с ФИО1 приспособил для серийного изготовления наркотического средства синтетической группы.

В это же время ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности, из корыстной заинтересованности, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотического средства синтетической группы в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел специальное лабораторное химическое оборудование и средства индивидуальной защиты, используемые при изготовлении наркотического средства - респираторы в количестве 2 штук, защитные очки в количестве 2 штук, электронные весы, мерный стакан, плоскодонную колбу высотой 250 мм, плоскодонную колбу высотой 385 мм, пару резиновых перчаток, 2 электрические магнитные мешалки, тубус, пачку пищевой соды, и оплатил аренду специально приспособленной для серийного изготовления наркотического средства вышеуказанной квартиры.

Затем, неустановленное следствием лицо, согласно ранее достигнутой договоренности, из корыстной заинтересованности, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотического средства синтетической группы в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, организовало отправление .... в дневное время из помещения транспортно-экспедиторской компании ООО «Деловые линии», расположенного на территории ..., сборного груза с набором исходных веществ, реактивов и расходных материалов, необходимых для изготовления наркотического средства, на имя лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и оповестило его о месте получения груза.

После этого, **.**,** в дневное время лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя полученные от неустановленного следствием лица сведения о месте получения, получил в помещении транспортно-экспедиторской компании ООО «Деловые линии», расположенном по адресу: ...: ..., оформленный на его имя сборный груз с набором исходных веществ, реактивов и расходных материалов, необходимых для изготовления наркотического средства, в том числе, две емкости с жидкостью, содержащей в своем составе 2-бром- 1-(4-метилфенил)пропан-1- он, в концентрациях не менее 27,9% и 26,8%, объемом не менее 860 см3 и 870 см3 соответственно, относящиеся к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ, тем самым совместно с ФИО1 незаконно приобрели их, сборный груз доставили в специально оборудованную ими квартиру, расположенную по адресу: ..., где в период времени с **.**,** по **.**,**, действуя согласно полученной инструкции, используя приобретенное специальное лабораторное химическое оборудование, ФИО1, осуществлял забор необходимого количества каждого исходного вещества, реактива и расходного материала, а лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, смешивал все компоненты, после чего ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно фильтровали получившееся вещество, охлаждали, промывали и просушивали его до готового вида.

Таким образом, в период с **.**,** по **.**,** ФИО1 незаконно, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и с неустановленным следствием лицом, не имея на то специального разрешения, используя заранее полученную ими информацию о технологии и методике производства, а также приобретенные ими заранее вышеуказанные лабораторное оборудование и полученный от неустановленного следствием лица набор исходных веществ, реактивов и расходных материалов, путем химического синтеза, изготовили наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, общей массой не менее 5159,162 грамм, что является особо крупным размером, которое хранили в специально оборудованной ими квартире, расположенной по адресу:. ..., ..., и намеревались незаконно сбыть, согласно полученным инструкциям от неустановленного следствием лица, разместив в обусловленном месте в г. Кемерово в виде закладки.

Тем самым ФИО1 совместно со лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и с неустановленным следствием лицом совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, однако преступление не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками УНК ГУ МВД России по ..., которые **.**,** в период с 12 часов 30 минут по 15 часов 05 минут в ходе обследования по адресу: ..., ..., ..., изъяли наркотические средства в особо крупном размере.

Подсудимый заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, против чего не возражали его адвокаты. Пояснил, что данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель с применением особого порядка принятия судебного решения согласен, после чего подтвердил содействие подсудимого следствию в рамках заключенного с подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве, а также разъяснил суду, в чем именно оно выразилось. 

При рассмотрении дела, судом исследованы:

1) характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, …;

2) значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, …;

3) преступления или уголовные дела, обнаруженные или возбужденные в результате сотрудничества с подсудимым;

4) степень угрозы личной безопасности, которой подвергались подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники, родственники и близкие лица;

5) обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие наказание.

Судом установлено, что в соответствии с досудебным соглашением о сотрудничестве ФИО1 по уголовному делу № ** обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении, уголовном преследовании других соучастников преступления, в связи с чем взял на себя обязательства выполнить следующие действия:

- участвовать в следственных действиях, проводимых как по возбужденному в отношении уголовного дела, так и по другим уголовным делам;

-дать правдивые и обьективные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений;

-оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании настоящего преступления, изобличении, уголовном преследовании других соучастников преступления, так и в других ему известных преступлениях, путем участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий, способствующих выявлению готовящегося, совершаемого или совершенного преступления;

-сообщить следствию данные лиц, причастных к изготовлению, хранению, сбыту наркотических средств, а также способ изготовления наркотических средств, места сбыта изготовленного наркотического средства;

- содействовать раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в изобличении лиц, их совершивших, в том числе путем участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий, способствующих выявлению готовящегося, совершаемого или совершенного преступления.

Рассмотрение уголовного дела и представленных материалов показало, что обвиняемым ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные данным соглашением.

Обвиняемый ФИО1 в ходе предварительного следствия полностью признал свою вину в совершении преступления.

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 активно содействовал следствию: написал явку с повинной, дал признательные показания, изобличающие как свою преступную деятельность, так и преступную деятельность другого соучастника преступления – лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство; рассказал об обстоятельствах совершения преступлений в соучастии с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и другим неустановленным следствием лицом, о роли каждого соучастника; активно способствовал расследованию преступлений, на протяжении предварительного расследования давал полные и последовательные показания.

ФИО1 активно способствовал расследованию преступлений, на основании его показаний получено достаточно доказательств по обвинению всех соучастников за совершенное преступление.

Данные ФИО1 показания позволили определить и оценить роль каждого из соучастников преступлений.

Угрозы личной безопасности ФИО1 в результате сотрудничества не возникало, меры государственной защиты не применялись.

Показания обвиняемого, сообщенные им сведения при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным в ходе следствия досудебным соглашением в соответствии со ст. 317.3 УПК РФ, являются полными и правдивыми и подтверждаются другими доказательствами, собранными по делу.

Таким образом, обвиняемый ФИО1 выполнил обязательства, данные при заключении **.**,** досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, полагает постановить обвинительный приговор в особом порядке и назначить подсудимому, наказание без проведения судебного разбирательства, поскольку он предъявленное обвинение признает в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а его действия суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. 

При назначении наказания лицу, совершившему преступление, суд руководствуется принципом справедливости, при этом учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности, суд учитывает, что подсудимый холост, характеризуется положительно, работает, на психиатрическом и наркологическом учетах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд учитывает отсутствие судимости, полное признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, то, что работает, поощрения и награды по месту учебы и работы, неудовлетворительное состояние здоровья как самого подсудимого, так и его родителей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, степени общественной опасности преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.

Суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ и с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, с целью восстановления социальной справедливости, считает, что его исправление и перевоспитание возможны лишь в условиях изоляции в местах лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

Поскольку Мищенко назначено наказание в виде реального лишения свободы, то до вступления приговора в законную силу суд оставляет без изменения меру пресечения в виде заключения под стражей, что также обеспечит возможность рассмотрения дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора.

При назначении наказания суд руководствуется ч.4 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ осужденному за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы, наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 ....

Срок отбытия наказания исчислять с **.**,**.

Зачесть в срок наказания содержание под стражей с **.**,**.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

представленное АО «КИВИ Банк» сопроводительное письмо № ** т **.**,** и оптический диск CD-R, содержащий информацию о транзакциях по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet № ** - хранить в материалах уголовного дела № **(т.2, л.д. 102, 117, 118); 

копию накладной № ** от **.**,**, представленную ООО «Деловые линии» - хранить в материалах уголовного дела № **(т.2, л.д. 125, 132, 133);

оптический диск CD-R, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами 

<

данные изъяты> № ** и 8-906- 88-19-82, находящихся в пользовании обвиняемых ФИО3 и ФИО1 соответственно и сопроводительное письмо к нему – хранить в материалах уголовного дела № **(т.2 л.д.168,169);

-ноутбук марки «Нр» в корпусе черного цвета - хранить в камере хранения следственного отдела (т. 2 л.д. 181-182);

-сотовый телефон марки «IPhone» модели А1530 IMEI: № ** принадлежащий подозреваемому ФИО3; сотовый телефон марки «IPhone» модели А1586 IMEI: № **, принадлежащий ФИО1 - хранить в камере хранения следственного отдела (т. 3 л.д. 136-137).

Документы, представленные Управлением по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по ...:

сообщение о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности на трех листах - хранить в материалах уголовного дела № ** (т. 1 л.д. 50-52, т. 3 л.д. 197-201);

постановление о представлении результатов оперативно-розыскной стельности органу дознанию, следователю, в суд от **.**,** на трех листах -хранить в материалах уголовного дела № ** (т. 1 л.д. 53-55, т. 3 л.д. 197-201);

протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,** на восьми листах с фототаблицей -хранить в материалах уголовного дела № ** (т. 1 л.д. 62-64, т. 3 л.д. 197-201);

справку об исследовании № ** от **.**,** на четырех листах -хранить в материалах уголовного дела № ** (т. л.д. 71-74, т. 3 л.д. 197-201);

сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности на одном листе -хранить в материалах уголовного дела № ** (т. 1 л.д. 98-99, т. 3 л.д. 197-201);

постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознанию, следователю, в суд от **.**,** на одном листе -хранить в материалах уголовного дела № ** (т. 1 л.д. 100-101, т. 3 л.д. 197-201);

протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,** на двух листах -хранить в материалах уголовного дела № ** (т. 1 л.д. 04-105, т. 3 л.д. 197-201);

товарную накладную от **.**,** на одном листе цвета - хранить в камере хранения следственного отдела (т. 3 л.д. 197-201).

Предметы, представленные Управлением по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по ... и изъятые в ходе осмотра места происшествия **.**,** по адресу: ..., б-...:

-два респиратора из черного материала с противогазными фильтрами синего цвета; - защитные очки с полимерной оправой зеленого цвета; - электронные весы с корпусом прямоугольной формы и откидной крышкой; - одну бутылку с этикеткой белого цвета с маркировочными обозначениями: «ЭТИЛОВЫЙ ЭФИР УКСУСНОЙ КИСЛОТЫ (ЭТИЛАЦЕТАТ)»; - одну пачку с маркировкой «Сода пищевая»; - один кухонный нож из металла серебристо-серого цвета с рукояткой розового и серого цветов;- один бутылек из полупрозрачного стекла коричневого цвета с надписью «П»;- один бутылек из полупрозрачного стекла коричневого цвета с надписью «К»;- керамическая тарелка коричневого цвета с наркотическим средством ? - пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона; - один пакет «клип-бокс» с наркотическим средством ? - пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона;- тарелку из бесцветного прозрачного стекла с наркотическим средством ? -пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным - N-метилэфедрона;- керамическую тарелку белого цвета с наркотическим средством ? -пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным - N-метилэфедрона;- керамическую тарелку бежевого цвета с наркотическим средством ? - пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона;- поднос прямоугольной формы синего цвета с наркотическим средством ? -пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным - N-метилэфедрона;- банку из бесцветного прозрачного стекла с наркотическим средством ? -пирролидиновалерофенон синоним ? -PVP), который является производным - N-метилэфедрона;- банка из бесцветного прозрачного стекла с наркотическим средством ? - пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным N-метилэфедрона;- банку из бесцветного прозрачного стекла с наркотическим средством ? -пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным - N-метилэфедрона;- одна пустая канистра белого цвета с надписью «А»;- одна пустая канистра белого цвета с надписью А»;- одна пустая канистра белого цвета с надписью «А»;- одна пустая бутылка белого цвета с надписью «К»;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «В»;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «В-Э»;- одна канистра белого цвета с жидкостью с надписью «Э»;- дна пустая канистра белого цвета с надписью «Э»;- одна пустая канистра белого цвета с надписью «ЭЦ»;- одна пустая канистра белого цвета с надписью «ЭЦ»;- одна пустая канистра белого цвета с надписью «П»;- одна пустая бутылка белого цвета с надписью «К»;- одна пустая бутылка белого цвета с надписью «П»;- одна пустая бутылка белого цвета с надписью «П»;- одна пустая бутылка белого цвета с надписью «В»;- -одна пустая бутылка белого цвета с надписью «В»;- одна пустая бутылка белого цвета с надписью «В»;- две электрические магнитные мешалки;- один тубус белого цвета с этикеткой «Универсальная индикаторная бумага»;- одна пустая бутылка белого цвета с надписью «В»;- одна пустая канистра белого цвета с надписью «В»;- одна пустая бутылка с надписью «В»;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «В»;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «К»;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «К»;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «К»;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «К»;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «К»;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с синей крышкой;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с синей крышкой;- отрез бумаги с дозировкой веществ, необходимых для изготовления;- один мерный стакан из бесцветного прозрачного стекла;- одна плоскодонная колба из бесцветного прозрачного стекла;- одна плоскодонная колба из бесцветного прозрачного стекла;- пара резиновых перчаток фиолетового цвета - хранить в камере хранения следственного отдела (т. 3 л.д. 138-196, т. 3 л.д. 197-201);

куртку текстильную черного цвета, брюки темно-синего цвета, футболку темно-синего цвета с надписью «Handsome», принадлежащие обвиняемому ФИО3; брюки синего цвета, куртка синего цвета, кофта серого цвета с рукавами синего цвета, футболка голубого цвета с надписью «Adidas», принадлежащие обвиняемому ФИО1 - хранить в камере хранения следственного отдела (т. 3 л.д. 208-209).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Бескаравайный И.В.